Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа

п.Поливаново»

муниципального образования

«Барышский район» Ульяновской области

ПРИКАЗ

23.11.2021               №199

О создании и функционировании

центра образования естественно-научной

и технологической направленностей

 «Точка роста» в 2022 году

В соответствии с  методическими рекомендациями Министерства просвещения

Российской Федерации от 01.11.2021 № ТВ 1913/02 «Методические рекомендации

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования

естественно-научной и технологической направленностей», Распоряжения

Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 14.12.2020г

№1826-р «Об итогах отбора»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МОУ СОШ п.Поливаново МО «Барышский район» в 2022

году центр образования естественно-научной  и технологической направленностей

«Точка роста».

2. Утвердить положение о деятельности центра образования естественно-

научной и технологической направленностей  «Точка роста» на базе МОУ СОШ

п.Поливаново МО «Барышский район»  (Приложение 1).

3. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по созданию и

функционированию центра образования естественно-научной и технологической

направленностей  «Точка роста» (Приложение 2).

4. Утвердить Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий

по созданию и функционированию в МОУ СОШ п.Поливаново МО «Барышский

район».  центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» (Приложение 3).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                               Н.А.Чиркова

Приложение 1

к приказу № 199

от 23.11.2021

Положение

о Центре образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе Муниципального

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа п.Поливаново» муниципального образования «Барышский

район» Ульяновской области

(МОУ СОШ п.Поливаново МО «Барышский район»)

1. Общие положения

1.1 Центр образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе МОУ СОШ п.Поливаново МО «Барышский

район»  (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно

научной, математической, информационной грамотности, формирования

критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно

научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения

уставных целей МОУ СОШ п.Поливаново МО «Барышский район»  (далее – ОО ),

а также в целях выполнения задач и достижения показателей и

результатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», другими нормативными документами Министерства  просвещения

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, программой развития ОО, планами работы, утвержденными

учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю образовательной

организации (директору).

2  Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1 Основной целью деятельности Центра является совершенствование

условий для повышения качества образования обучающихся в освоении учебных

предметов технологической направленностей, программ дополнительного

образования естественно-научной и технической направленностей, а также для

практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика»,

«Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1 реализация основных общеобразовательных программ по учебным

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в

рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ естественно-научной и технической

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

       2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период,

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе

для лагерей, организованных ОО в каникулярный период;

2.2.5. Совершенствование и обновление форм организации основного и

дополнительного образования с использованием соответствующих современных

технологий;

2.2.6. повышение профессионального мастерства педагогических работников

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные

программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе

взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого

взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры

«Точка роста»;

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по

информационному, методическому и организационно-техническому

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров «Точка

роста», в том числе по вопросам повышения квалификации педагогических

работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в

том числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»

      3.1. Руководитель образовательной организации издает локальный

нормативный акт о назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за

функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении

Положение о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник ОО из числа

руководящих и педагогических работников.

 3.3. Руководитель Центра обязан:

 3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;

 3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач

Центра;

 3.3.3. отчитываться перед руководителем ОО о результатах работы Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством,

уставом ОО, должностной инструкцией и настоящим Положением.

 3.4. Руководитель Центра вправе:

3.4.1. осуществлять:

-  оперативное руководство Центром,

- расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуществляется

приказом руководителя ОО;

 3.4.2. по согласованию с руководителем образовательной организации

организовывать учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями

и задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

 3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений

деятельности Центра;

 3.4.4. по согласованию с руководителем ОО осуществлять организацию и

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

 3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а

также законодательству Российской Федерации.

3.6.2. Согласовывать программы развития, планы работ с руководителем ОО;

3.6.4. Отчитываться перед директором ОО о результатах работы Центра;

4.2. Руководитель Центра вправе:

4.2.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений

деятельности Центра;

4.2.4. По согласованию с директором образовательной организации

осуществлять организацию и проведение мероприятий по профилю направлений

деятельности Центра;

4.2.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а

также законодательству Российской Федерации.

4.3. Права и обязанности педагогических работников Центра

Педагогические работники Центра имеют право:

4.3.1. выбирать и использовать методики обучения и воспитания,

4.3.2. разрабатывать и применять авторские программы;

4.3.3. участвовать в разработке дополнительных общеразвивающих программ,

учебных планов, календарных учебных графиков, методических материалов.

4.4. Педагогические работники обязаны:

4.4.1. соответствовать требованиям квалификационных характеристик;

4.4.2. осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне,

развивать у обучающихся познавательную активность, самостоятельность,

инициативу, творческие способности, формировать гражданскую позицию,

формировать культуру здорового и безопасного образа жизни;

4.4.3. нести ответственность за жизнь, психическое и физическое здоровье

обучающихся в установленном законом порядке. Применение методов

физического и психического насилия не допускается;

4.4.4. учитывать особенности психофизического развития обучающихся и

состояние их здоровья, соблюдать специальные условия при обучении лиц с

ограниченными возможностями здоровья;

4.4.5. соблюдать правила охраны труда и техники безопасности;

4.4.6. применять педагогически обоснованные формы и методы обучения и

воспитания;

4.4.7. периодически информировать общественность о достижениях

обучающихся, в пределах, установленных действующим законодательством.

4.4.8. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а

также законодательству Российской Федерации.

Приложение 2

к приказу № 199

от 23.11.2021

КОМПЛЕКС МЕР («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

по созданию и функционированию в МОУ СОШ п.Поливаново

МО «Барышский район»

центра образования естественно-научной направленности «Точка роста»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственны

й

Результат Срок

1 2 3 4 5

1 Издание локального акта о

создании центра «Точка

роста»

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Приказ по

школе

До 01

декабря

2021

2 Назначение ответственного за

функционирование и

развитие центра «Точка

роста»

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Приказ по

школе

До 01

декабря

2021

3 Утверждении Положения о

деятельности Центра «Точка

роста»

Директор

школы

Н. А.Чиркова

Приказ по

школе

До 01

декабря

2021

4 Разработать комплекс мер по

созданию и

функционированию Центра

«Точка роста»

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Дорожная карта  До 01

декабря

2021

5 Сформировать проект

зонирования Центра «Точка

роста»

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Проект

зонирования

До 01

декабря

2021

6 Определить подрядную

организацию для проведения

текущего ремонта

помещений, запланированных

для размещения Центра

«Точка роста»

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Договор  До 01

февраля

2022 года

7 Разработать дизайн

образовательного

пространства Центра «Точка

роста»

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Проект

зонирования

До 01

декабря

2021

8 Разработать сметную

документацию по текущему

ремонту помещений ,

запланированных для

размещения Центра «Точка

роста»

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Сметный расчет  До 01

февраля

2022 года

9 Утвердить штатное

расписание Центра «Точка

роста»

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Приказ по

школе

До 01

марта

2022 года

10 Заключить договора на

приобретение мебели, штор,

знаков брендирования Центра

«Точка роста»

Директор

школы

Н.А. Чиркова

Договора с

подрядными

организациями

До 01

февраля

2022 года

11 Выполнить текущий ремонт

помещений, запланированных

для размещения Центра

«Точка роста»

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Акт приемки

выполненных

работ

подрядной

организацией

До 05

августа

2022 года

12 Повысить квалификацию

сотрудников Центра «Точка

роста» по программам из

реестра федерального

оператора

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Удостоверения

о повышении

квалификации,

отчет по

программам

переподготовки

кадров

До 15

августа

2022 года

13 Провести мониторинг работ

по приведению площадки

Центра «Точка роста» в

соответствии с

методическими

рекомендациями

Министерства просвещения

Российской Федерации

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Мониторинг по

форме,

определяемой

Министерством

просвещения

РФ или

региональным

оператором

До 15

августа

2022 года

14 Составить график работы

Центра «Точка роста»

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Информационн

ое освещение в

СМИ, на

официальном

сайте школы,

соц.сетях

До 15

августа

2022 года

15 Осуществлять

ежеквартальный мониторинг

выполнения показателей

создания и

функционирования Центра

«Точка роста»

Директор

школы

Н.А.Чиркова

Отчет о

выполнении

показателей

15

октября

2022 года

Приложение 3

к приказу № 199

от 23.11.2021

Минимальные индикаторы и показатели реализации

мероприятий по созданию и функционированию

в МОУ CОШ п.Поливаново МО «Барышский район» центра образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

№
п/п

Наименование и индикатора
(показателя)

Минимальное
значение в год

Методика
расчета

минимального
показателя в

целом по школе,
в год

1
Численность обучающихся МОУ

СОШ п.Поливаново МО
«Барышский район»,

осваивающих два и более учебных
предмета из числа предметных
областей «Естественнонаучные

предметы», «Естественные
науки», «Математика и

информатика», «Обществознание
и естествознание», «Технология»

и (или) курсы внеурочной
деятельности

общеинтеллектуальной
направленности с использованием

средств обучения и воспитания
Центра «Точка роста» 1 (человек)

150
(в год открытия

– 100)

2
Численность обучающихся

общеобразовательной
организации, осваивающих

дополнительные
общеобразовательные программы

технической и
естественнонаучной

направленности с использованием

100 (в год
открытия – 60)

средств обучения и воспитания
Центра «Точка роста» 2 (человек)

3 Доля педагогических работников
центра «Точка роста», прошедших

обучение по программам из
реестра программ повышения
квалификации федерального

оператора 3 (%)

100 100

2  В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения,

указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей численности

обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие лицензии

на дополнительное образование и реализуемых программ дополнительного образования.
3 В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников

осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника

центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3

лет) удостоверения о повышении квалификации по программам, соответствующим направленностям Центра

«Точка роста», или прохождении обучения по программам федерального оператора. Также учитывается

наличие у педагогических работников удостоверений о повышении квалификации по программам из

Федерального реестра образовательных программ дополнительного профессионального образования.

		2022-02-16T13:27:27+0300
	433740 Ульяновская область, Барышский район, п. Поливаново, пер. Школьный, д.1б
	Чиркова Н_А_
	Я являюсь автором этого документа